20. Sed & tandem in gratiam curiosorum non desinam h̄c difficultem proponere questionem, quam non ita diligenter Doctores pertractaverunt. Idēo quero.

R E S O L . III.

An Constitution Greg. XIV. de Immunitate Ecclesiarum deroget iuri communī & consuetudinibus? Ex part. 1. tract. 1. Res. 1.

§. 1. **N**egatiū responder Gambac. lib. 5. cap. 8. & seq. Zerola in *praxi Episcop. part. 1. verb. Immunitas. num. 7.* & aliqui Ministri laicali iurisdictio- nis cum Gutierrez præst. 99. lib. 3. quest. 1. num. 36. vide etiam Layman. in *Theolog. mor. lib. 4. tract. 9. cap. 9. num. 2.* & Venerum in *Exam. Episcop. lib. 9. cap. 37. num. 32.*

Sup. hoc infra in Re. 26. §. Sed hec. & seq. Sed lege ea per totam & alium §. eius annot.

2. Sed proflus h̄c opinio est reiicienda. Probat- tur 1. Nam Pontifex, in ista Bulla, cum particula ta- xativa reduxit omnia ad unicam formā, ut patet in il- lis verbis: *Ita ad unam tantum formā redescimus, & mo- deramur.* Ergo reuocat ius commune, & cons. studi- nes, diuersam aliam formam ab ista introductentes.

3. Ita exp̄sē determinatur in literis arbitrij concessis per Sedem apostolicam anno 1605. Præla- tis huius Regni, & præsteriori Archiepiscopō Par- nomitano ibi: [Per la qual cosa fu mosso Greg. XIV. di fel. nem. à publicare la sua Constitutione, e dare certa forma, come s'havesse à praticare la permisio- ne, che venia concessa da medesimi Canoni à Ma- gistrati laici nelli casi ecceccutati.]

Sup. contento. 4. Hoc ipsum etiam determinauit Clem. VII. I. in hoc §. in quodam Breui ad Archiepiscop. Panormit. tunc infra in Re. Didacum de Haedo, datum Romae. 6. Febr. an- sol. 58. §. Sed no 1597, ybi assert, aliquos delinquentes, qui per industria, & insidias homicidium commiserant, de- buisse gaudere immunitate Ecclesiæ, vigore Consi- g. à lin. 9. à tutionis Gregor. X. IV. ergo dicta constitutio cor- versi. Et clau- fol. 90. §. Sed ego, per to- nante in fine.

5. In dicta Constitutione Summus Pontifex plu- ries facit mentionem iuris communis: & quando, voluit, quod in aliquo casu illibatum permaneret, hoc expressissim pater, quando loquitur de Clericis, Monachis, Militibus, & ceterisque priuilegiis.

6. Ponderanda sunt illa verba Constitutionis, *Quod si quis, quacunque dignitate, & autoritate pra- ditus, premisorum (nempe, induktorū per alios Ponti-*

fices concessorum) aut alio quovis praesextu, quidquam prater, aut contra huius nostra Confessionis tenorem as- tentare presumperit, eum ipso facto censuras etiam incurrisse declaravut. Ex quibus verbis clarè appetet, intentionem Pontificis non solum fuisse, reuocare priuilegia Principibus concessa; sed etiam omnes consuetudines, & abusus, aliisque contraria omnia, præter, vel contra formam traditam in praesenti Con- stitutione, introductas & idēo posuit illa verba: *Aut alio quovis praetextu, post factam mentionem de priuilegiis.*

7. Summus Pontifex promulgavit illam Constitu- tionem per modum legis vniuersalis, & statutum ergo abstulit, & correxit ius commune.

8. In dicta Bulla Pontif. x, reducendo omnia ad unam formam, tollit facultatem alteri interpretandi: ergo. Ceteras rationes vide apud Doctores citandos.

9. Ex his omnibus appetit manifestè, Constitutionem Gregorianam reuocare, non solum priuilegia, sed etiam ius commune & consuetudines. Et sup. hoc in- primò, quoad reuocationem consuetudinum, vide ita in Ref. Marci Anton. Maceratini. lib. 2. refol. 15. n. 5. Giub. 37. 8. Sed an. conf. 50. num. 14. & conf. 70. n. 9. Ambrosinum tract. de immunit. Eccles. 1. 4. n. 3. & seq. Farin. in Append. c. 2. & in Ref. 119. num. 55. iuncto cum c. 2. n. 14. & 15. Ioan. Franc. Leon. §. 2. ad me- dium in *Theſi fori eccles. part. 1. num. 27* & nouissime Martin. Bonacini tract. de legib. disp. 3. q. 7. §. 6. n. 4. & ex nostra Religione P. Peregrinum t. 2. 1. de immunit. Eccles. c. 2. a n. 6. vsque ad 21. Hi omnes aduersus Gambacurtam docent, Constitutionem Gregorij reuocare omnes gnantes §. consuetudines, quidquid in contrarium videatur do- cere. Tannerus in 2. 2. disp. 1. q. 5. dub. 1. n. 17. in fin.

10. Et quod reuocet, & corrigit ius commune, quod mordicus negat. Gambacurta, docent etiam citati DD. & præter illos ex ipsam Societate P. Ellius. in quæs. moral. tom. 1. tract. 13. cap. 6. num. 13. & 8. P. Scotia in *Bulla Pontif. Epit. 152. Theor. 385.* ex nostra Religione P. Duardus in *Exposit. Bull. Cœna. lib. 2. Cap. 15. ques. 6. num. 27.* & P. Megala in 3. part. lib. 4. cap. 2. q. 1. n. 1. Cum Aponte decisi. 14. in fines. Idem assert. Villabob. in sum. tom. 2. tract. 39. dub. 7. num. 22. & 23. Capob. de Baronib. prag. 8. part. 2. n. 105. Ge- nuensi. in *praxi Archiepiscop. cap. 17. n. 11.* Gratian in discept. forens. com. 2. c. 180. num. 29. Card. Tusch. tom. 3. verb. Ecclesia. concl. 11. n. 9. & ex nostris Regnolis vir doctus, & piu Franc. dcl. Castil. in suis decisis. 2. decisi. 156. n. 32. Giub. conf. 20. n. 3. 4. & 5. conf. 70. n. & 13. & conf. 100. num. 18. & conf. 30. num. 5. Ioan. Franc. Leo. in *Theſi fori eccles. part. 1. cap. 15. n. 27.* Lazarus tract. de Blasph. q. 5 n. 20. Riccius part. 1. decisi. 140. n. 1. 2. §. 5. collect. 1792. Honobonus de Exam- ine Eccles. part. 2. tract. 11. cap. 12. q. 26. suppos. 3. Rainer. in *Caral. cens. cap. 9. excom. 31.* vide etiam Confert. in *Prinil. Mendicanti. sit. 3. cap. 6.* Ex quibus omnibus vi- deamus aliqui, me his diebus recte consuluisse. Iudices laicos incurtere in excommunicatione Gregorianam, abstrahere reos ab Ecclesiæ vigore cuiusdam asserta consuetudinis. Et ex his etiam appetit a for- tiori, non bene Gambacurta, virum alioquin doctissi- mum. lib. 5. cap. 9. num. 4. assertere, etiam ampliationes factas per Doctores, non esse per hanc Bullam reuocatas. Et quia ex istis principiis deducuntur resolu- tiones multorum casuum contra immunitatem sacro- rum locorum, & mentem Pontificis; idēo illas bre- uiter tangendo, quæritur.

R E S O L . IV.

An ad incurrendam excommunicationem huius Bulla sufficiat actus annullatus?

Hic DD. ad-
de alios ad-
ductos infra
in Ref. 25.
§. in fine, &
in Ref. 58.
§. Sed tu.

Ez

De Immunit. Eccles. Resol. V.& VI. 5

Et an ad hoc non sufficiat sola cogitatio extrahendi, sed requiratur, quod sit deuentum ad aliquem actum exteriorem? Ex part. i. tract. i. Resol. i.

Sup. hoc in
frax doctri-
na Rel. no.
§. 1. Lad lin. 1.
lege vers.
Dinde,

§. 1. Negativè responderet Gambac. lib. 8. cap. 13. putat enim, quod si aliquis attentaret extrahere per vim reum ab Ecclesia, & revera non extraheret, non incurret in penas huius Constitutionis: quia talis actus non fuit completus, sed attenuatus.

2. Sed tales in excommunicacionem Bullæ dicendum est, omnino incide: & ita docent Peregrin. de immunit. Eccles. cap. 14. num. 7. & Marius Italia de immunit. Eccles. lib. 1. cap. 6. §. 2. num. 60. & patet ex verbis Bullæ, ibi: Quicquam præter, aut contra huius nostra Constitutionis tenorem attentare presumperit, declaramus etiam. Et gratis Gambacurta assertit, supradicta verba intelligenda esse de attentato cum effectu subsequento. Unde nostram sententiam docet etiam Fatinac. in tract. de immunit. Eccles. cap. 20. num. 32. ex autoritate leg. 2. Cod. de his qui ad Ecclesiam congerunt in illis verbis: Si quisquam contra hanc legem venire tentauerit, ex quibus manifeste apparet, quod sola attentatio ponitur. Et hoc ibidem notauit Gloss. in verb. tentauerit. & Megala in 3. part. lib. 4. cap. 2. quest. 1. num. 30. in fine, Notandum est tamen cum Peregrin. & Fatinac. non sufficere solam cogitationem extrahendi; sed requiritur, quod fuerit deuentum ad aliquem actum exteriorem; vt etiam notauit Ambrosius. tract. de immunit. cap. 15. num. 6. & alii.

RESOL. V.

An judices, vel alijs contrauenientes huic Constitutioni fin ab Episcopo absoluendi: Vel talis excommunicatione sit Summo Pontifici reservata?

Et an hac excommunicatione referetur in Bulla Cœna, vel solum excommunicent statuentes aliquid contra libertatem Ecclesiasticam? Ex part. i. tract. i. Resol. 41.

Sup. hoc su-
pra in Ref. 2.
Et tandem,
& seq.

§. 1. E sic reseruatum Summo Pontifici, docet Ita-
lia de immunit. Eccles. cap. 6. §. 2. num. 3. Duard.
in Bull. Cœna. lib. 2. can. 15. quest. 16. num. 19. Fatinac. de
immunit. c. 20. num. 31. vbi acriter inuictitur contra
aliter sentientes. Idem docet Filliūcius tom. 1. art. 15.
cap. 6. n. 155. & nouissimè noster P. Peregrin. de im-
munit. cap. 15. num. 16. qui post multa sic afferit: [Pro
conclusionis confirmatione addo, quod cùm hoc du-
bium discuteretur in Prætorio Sacrae Penitentiariae,
fuit conclusum, censuras prædictas esse reseruatas
Sedi Apostolicae, nec posse Ordinarios regi rite
ab illis absoluere. Et facto verbo Summo Pontifici
Paulo V. afferit, Ita mihi retulit Reuerendiss. Coc-
cina, Romana Rota Decanus, & ad præfus Regens
Prætorij Sacrae Penitentiariae.] Sic Peregrin. Et
ratio est: quia in quadam Decreto Clem. V I I I.
edito anno 1601. & 1602. hac censura Summo Ponti-
ficis reseruatur. Secundò, est etiam reseruata in Bulla
Cœna, in qua referatur absolutio excommunicationis latæ contra violantes libertatem Ecclesiasticiam.

2. Sed hac opinione non obstante, contrarium sentiunt multi, & afferunt, posse Episcopos, supradictos criminosos absoluere: quia talis censura non est Summo Pontifici reservata. Et ita docet Barbos.
de posest. Episcop. part. 3. alleg. 51. cas. 3. n. 72. cuius libet
fuit impressus Romæ; & ita etiam docet Genuensis
c. 17. n. 4. in Romana impressione apud Maserdum

Tom. I. K.

anno 1619. quem postea sequuti sunt noster P. Megala in 3. part. lib. 4. c. 2. quest. 1. n. 34. Gratianus in
dis. p. 10m. 3. c. 414. n. 12. Raynerus in catal. cens. c. 9.
excomm. 31. Homobon. de exam. Eccles. p. 2. tract. II.
c. 12. quest. 26. suppos. 3. Belletus in disquis. cler. it. de
fauore Cleric. reali. §. 4. num. 39. Marius Antonius
variar. resol. lib. 3. resol. 15. Zipæus in suo, iure nono Ca-
non. lib. 3. tit. de immunit. Eccles. num. 13. Bonacina de leg.
dis. p. 3. quest. 7. §. 6. n. 8. Riccius in praxi. p. 2. resol. 333.
num. 1. & tandem Graffius tom. 1. lib. 3. cens. 2nico.
n. 29. in fine, de immunit. Eccles. cum aliis. Et respondent
ad argumenta contraria. Ad primum afferunt decreta Clementis V I I I. loqui de Confessariis, qui præ-
textu facultatis absoluebant, & non de Episcopis:
in dò in illis decretis referuntur, & corroboratur po-
tentia Episcoporum, ergo. Item in dictis decretis tol-
litur priuilegium absoluendi ab excommunicatione
incusa propter percussione Clerici; & tamen Epis-
copi absoluunt à dicta excommunicatione: ergo pa-
tet, Clementem V I I I. in illis decretis non fuisse
loquitur de Episcopis, sed de priuatis Sacerdotibus,
vt dictum est, qui virtute priuilegiorum absolu-
ebant. Ad secundum respondent, in Bulla Cœna
solùm excommunicari statuentes contra libertatem
Ecclesiasticam, non vero omnes facientes contra Ec-
clesiasticam libertatem, & immunitatem. Et hæc cir-
ca præsentem Bullam satis dixisse sufficiat; monen-
do ministros laicis iurisdictionis; vt in dubiis, sem-
per pro Ecclesia teneant: præsertim, cùm in aliquo
speciali, & atrocí casu, possint consulere Summum
Pontificem, & reum ab ipso petete, quomodo fa-
tum est hæc Panormi tempore Excellentissimi Mar-
tin. Ionis Hieracis Præsidis, & illustrissimi Hahedi §. Hoc ipsius
Archiepiscopi.

RESOL. VI.

Quenam Ecclesia tribuat configentibus Immunita-
tem.

Et an Ecclesia non perfecte constructa, porticus Eccle-
siae, scala ipsius, Turris cymbalarum, Hortus, &
& similia, & omnis habitatio quod totam suam fabri-
cam coniunctam gaudet Immunitate, quamvis sit
polluta, vel interdicta, aut destruēta, si adst spes
readificationis?

Et an damus Seminarij. Domus puerarum, & Orphanorum
authoritate Episcopi fundatæ, Domus Clericorum
in communi viventium, & Oratoria Confraterni-
tatum gaudente sapientia Immunitate? Ex part. 6.
tract. i. resol. 1.

§. 1. Sarpus in dicto libro de Iure Asylorum, cap. 4.
fol. 39, sic ait: Ecclesia nomine statuant vina-
nimenter Doctores omnes Oratorij non comprehen-
di, quanquam in eis aliquando res sacra fiat: vt ea,
qua in priuatorum domibus, & in Collegiis Laico-
rum, quas vulgo Confraternites vocant, adifi-
cantur. Neque omitti debet, immò attenta cura ani-
madiuersti, quod Episcopus Couarruicias lib. 2. var. c. 20.
hac de re differit, hisce videlicet temporibus occur-
rendum maxime esse eorum temeritati, qui Ecclesia-
rum immunitate confisi quocumque delictum per-
petrare audent. Et ob id, in quibusdam ciuitatibus
nolunt Ecclesiastici Presules quamvisque Ecclesiam
ius immunitatis obtinere, sed eas tantummodo, quæ
continuis temporibus sanctissimum Eucharistia Sa-
cramentum habent. Ita ille.

2. Sed non est vetum afferere ita absolute Ora-
toria Confraternitatum non gaudere immunitate:
nam si sunt affixa alicui Ecclesia, vel Monasterio,

A 3 immunitate

6.

Tractatus Primus

immunitate gaudebunt. Ita Peregrinus *de immunitate*, cap. 4. num. 68. Addit quod si auctoritate Episcopi creata sunt, sunt loca sacra & religiosa; & ideo Episcopus habet ius illa visitandi. Et quando dicta oratoria habent cymbalum super teatum, & publice pulsatur, est omnino praevenundum auctoritate Episcopi esse creata; quia priuatis oratoriis haec publica cymbali pulsatio non conceditur; ergo gaudente immunitate. Vide cap. *præsenibus*, *de privilegiis*. Sanchez de *Mariimonio*, lib. 9. disput. 15. n. 39. *Mæstadium de probatione*, conclus. 869. num. 1. & 2. Decianum lib. 6. cap. 25. num. 16. & alios.

3. Ad id videtur quod Sarpus ex *Couarrnia* asserit, illas Ecclesiæ debent priuilegio immunitatis gaudente, quæ retinet sanctissimum Eucharistia Sacramentum, & ita obseruare aliquos Episcopos: afferro hoc non esse verum; quia in cap. *Ecclesiæ de immunitate*, *Ecclesiæ* & in aliis textibus hoc non expostulatur. Et ratio concedendi hanc immunitatem non est continua Christi Sacramentalis præsencia; sed quod talis locus destinatus sit auctoritate Episcopi ad diuinam ibi celebranda. Et ita docet Peregrinus *de immunitate*, cap. 4. n. 1. Italia lib. 1. cap. 4. §. 3. num. 5. Farinacius cap. 17. cum. 254. Bonacina disput. 3. quæst. 7. punct. 4. num. 2. Castrus Palauus tom. 2. tract. 11. punct. 6. num. 2. Et hanc sententiam Episcopos in fauorem Ecclesiæ sequi debere omnis recta ratio expostulat; nec alter ab ipsis puto fieri posse: nam restringere immunitatem Ecclesiarum quoad delicta, & quoad loca, non ad ipsos, sed ad summum Pontificem spectat; vnde consuetudinem, quam approbat Sarpus ex *Couarrnia*, reprobat Gambacurta vir quidem doctus, sed parum fauens immunitati Ecclesiarum lib. 3. cap. 4. & 5. vbi probat multitudinem Ecclesiarum non obesse Christianæ Reipublicæ ad impunitatem delictorum, & omnibus Ecclesiæ hanc immunitatem competere docet.

4. Verum ad confirmationem supradictorum. Nota primo contra Ambrosium *de immunitate*, cap. 10. n. 2. vers. quod precipue. Decianum lib. 6. cap. 24. n. 24. Glossam in cap. *intr. alia de immunitate*, *Ecclesiæ* vers. celebratur, & ibi Zabatellam, & Butrium num. 2. & 3. & alios, vt Ecclesia gaudente priuilegio immunitatis, non egere, vt in ea diuina celebrarentur: sed eo ipso quod auctoritate Episcopi fuerit constructa, immunitate gaudent, quia talis locus est religiosus, & diuinis obsequiis dicatus: quod autem in ipso diuina non celebrantur, est per accidens, & sufficit quod celebrari possint. Ita Ludovicus Correa in *Relect. de immunitate*, part. 2. num. 8. Peregrinus cap. 4. num. 7. Raphaël de la Torre tom. 2. in 1. 2. quæst. 99. art. 3. disput. 7. gradu 8. Germanius de *Sacramentis*, lib. 3. cap. 16. num. 23. & seq. Bonacina dis. 3. quæst. 7. punct. 4. num. 2. & Farinacius de *immunitate*, cap. 17. num. 28. qui optimè num. 361. hanc opinionem extendit ad Ecclesiæ non perfectè constructam: nam eo ipso quod auctoritate Episcopi ceperit construi, dicitur locus diuinis obsequiis dicatus, & immunitate gaudent. Nec admittenda est limitatio Italiae lib. 1. cap. 14. §. 3. num. 13. & seq. nempe hoc procedere quodam Ecclesia continet & perfueranter constitutur, secus si constructio intermitatur: quia tunc, ait ipse, potius est locus desertus quam domus orationis. Sed optimè obseruat Farinacius de *immunitate*, cap. 17. num. 261. & Palauus tom. 2. tractat. 11. disput. 1. punct. 6. num. 4. hanc rationem esse inefficacem, cum ob cessationem ab ædificio deputatio Ecclesiæ ad diuina celebranda non tollatur.

5. Nota secundò, Ecclesiæ pollutam & interficiam gaudente priuilegio immunitatis: quia ratione pollutionis non auferitur sanctitas loci, & Ecclesiæ

sia non perdit esse sacram ob interdictum: & sicut Clericus interdictus retinet sua priuilegia, ergo a simili Ecclesia interdicta, Ita Suarez de *Relig. tom. 21. lib. 3. cap. 9. num. 6*. Azotius part. 2. lib. 9. cap. 8. quæst. 4. Bonacina dis. 3. quæst. 7. punct. 4. num. 3. Ludovicus Correa in *Relect. de immunitate*, part. 2. num. 9. Panormitanus in cap. *Ecclesiæ*, num. 8. de immunitate. Hostiensis in *summa*, tit. de immunitate, §. in quatuor, vers. sed nunquid hoc priuilegium. Marsilius in *l. vniuersit. C. de rapt. virg. num. 116*. Clarus in *præf. lib. 5. quæst. 30. num. 5*. Farinacius cap. 57. num. 29. Tuschus verb. *Ecclesiæ*, conclus. 9. num. 9. Layman lib. 4. tract. 9. cap. 3. num. 2. Fagundez part. 2. lib. 4. cap. 4. num. 62. Raphaël de la Torre tom. 2. in 2. 2. quæst. 99. art. 3. dis. 7. grad. 8. Villalobos in *summa*, tom. 2. tract. 30. dis. 5. num. 1. Vnde ego puto non esse admittendam limitationem Deciani tom. 2. lib. 6. cap. 25. num. 20. afferentis hanc sententiam non procedere quoad homines de populo, propter quorum delictum interdicta fuit Ecclesia sed bene procedere quoad peregrinos. Sed tu contrarium absoluere quoad omnes tene cum Peregrino de immunitate, cap. 4. num. 14. qui citat Tuschem.

6. Nec obstat aduersus supradicta cap. *Ecclesiæ de immunitate*, Ecclesiæ vbi dicitur: in qua diuina officia celebentur, sed in Ecclesia interdicta non possunt ius Res. diuina officia celebrari: ergo &c. Nam respondetur, quod vt Ecclesia gaudente immunitate, non est opus, vt in ea diuina officia celebentur actu; sed sufficit esse locum ad hoc destinatum. Vnde Italiam lib. 1. cap. 4. §. 3. num. 8. Peregrinum cap. 4. num. 15. Gambacurtam lib. 4. cap. 2. num. 6. & alios penes ipsos? & nos etiam supra probauimus.

7. Nota tertio. Aliquos docuisse Ecclesiæ destruam non gaudente immunitate, quia Ecclesia destruta, si iterum rediscetur, de novo censetur facta, iuxta textum sic intelligendum in l. si dia, §. vlt. in fin. de legat. 1. Ergo si de novo erigitur, noua debet habere priuilegia; ac subinde vetera evanescunt; & facit textus in l. si ts, qui quadraginta, §. quædam, ibi, qui & propriam formam. ff. ad leg. falsid. Deinde non assignatur maior ratio, cur vala sacra post fractionem amittat suam consecrationem, quam Ecclesia post destructionem. Et tandem si ab Altari lapis amovetur, iterum debet consecrari, vt docet cap. in cap. 1. de consecrat. Ecclesiæ vel Altar. Ergo, &c. Et ita hanc sententiam, si Ecclesia ita corrut, vt in celebrari nequeat, tenet Ludovicus Correa in *Relect. de immunitate*, Ecclesiæ, part. 2. num. 10.

8. Verum affirmativa sententia ego adhæreo, quia Ecclesia diruta ratione loci, in quo ædificata erat, non desinit esse sacra, vt patet ex l. ad. sacra, ff. de contrahend. empl. & ex l. in tantum, §. sacra, in Sup. hoc in fin. ff. de rer. diuis. Quod tamen intellige, si auctoritate superioris destruta non sit, & si adit spes rediscensionis! Et ita tener Farinacius de *immunitate*, cap. 17. num. 260. Scortia in *Bull. Pontif. Epit. 152. theorum. 385*. Sanchez in *opusc. tom. 1. lib. 6. cap. 1. dub. 7. num. 2*. Ambrosius de *immunitate*, c. 10. num. 3. Palauus tom. 2. tract. 11. dis. 6. punct. 6. num. 7. Bonacina tom. 2. dis. 3. quæst. 7. punct. 4. num. 4. Tuschus tom. 2. litera E, conclus. 9. n. 10. Italia de *immunitate*, lib. 1. cap. 4. §. 3. n. 13. & alij, quos ad satietatem adducit Carolus Maranta part. 2. respons. 35. num. 2. Vnde ego olim consului quosdam reos confugientes ad Ecclesiæ dirutam, magnæ tamen deuotionis, & in qua ostia erant lignis, & aliquibus lapidibus, penè clausa, gaudere eius immunitate; & adduxi pro mea sententia vt gratum Ministris Laicalibus, Petrum Gambacurtam de *immunitate*, lib. 4. cap. 2. num. 11. Patet igitur ex supradictis contra Sarpum omnes Ecclesiæ modo supra explicato,

Sup. hoc infra in §. 1.
post seq. hu-
ius Res.

Sup. hoc in-
fra in Ref. 8.
Nota etia.

Sup. hoc fu-
præm. §. Ve-
rum, ad hu-
ius Res.

Sup. hoc in-
tom. 4. cc. 5.
Ref. 23. ante
mediu Vers.
omnibus
privilegiis
& curlin
in alia Res.
cius not.

De Immunit. Eccles. Resol. VII.

7

pficato, etiam quæ non retinent sanctissimum Eu-
charistie Sacramentum, gaudere Ecclesiarum immu-
nitate.

Sup. hoc in-
fra in Rel. 8.
¶ Et hac ad
medium, &
in Relolut.
10.

9. Sed quæro hñc obiter, An Porticus Ecclesie
gandeat eius immunitate? & videtur negatius re-
pondendum: quia illud quod Ecclesia conceditur,
non est in portico conceleatum; quemadmodum etiam
illud, quod in Ecclesia prohibetur, in portico ad-
mittitur, iuxta textum in cap. 1. de Decimis, & ibi
Abbas num. 4. Facit etiam, quod appellatio domus
porticus non continetur, vt tradit Bartolus in
I. cetera, § hoc Senatus ff. de legat. 1. num. 1.

Sup. hoc in-
fra in Ref.
7. &c.

10. Sed his non obstantibus contrarium tenen-
dum est ex textu expresso in cap. si quis contumaz. 17.
quæst. 4. sibi, vel de porticis Ecclesiæ: & ita tenent
communiter Doctores, qui hoc priuilegium etiam
extendunt ad scalas ipsius Ecclesiæ vt probat Spec-
rellus dec. 60. n. 14. & alij plures penes ipsum; &
et me citato Nouarii in summa Ballar. sit. de immunit.
num. 56. Vnde vt vno me expediā verbō, non fol-
lūm Ecclesia gaudet hoc priuilegio, quod eius am-
bitum internum, sed etiam quod totam suam fabri-
cam, vel habitationem coniunctam, vt Turres cym-
balorum, claustrum, hortos & similia.

Sup. hoc in-
fra in Ref.
7. &c. fig-
amer ad
medium.

11. Nec obstat dicere, quod sanguinis, vel se-
minis effuso supradicta loca non contaminat: quia
ad effectum pollutionis, cum sit pœnalis, solus in-
ternus ambitus Ecclesiæ spectandus est: secus quoad
priuilegium immunitatis, quod est favorabile, &
idē latè interpretandum per Doctores, quos citat
& sequitur Decianus lib. 3. consil. 70. n. 19. & 22. Spec-
tillus dec. 63. num. 10. & plures alij.

Pro domo
Seminarij
magis late-
re in Re-
sol. 22 § 1.
pudo post
iudicium.

12. Et tandem nota, Domus Seminarij, Domus
Pueriarum, vel Orphanorum auctoritate Episcopi
fundatas; Domus Clericorum in communi viuen-
tium, vt sunt Religiosissimi Patres Oratori D. Phi-
lli Neri, gaudere etiam hac immunitate.

RESOL. VII.

An fines Ecclesia per aliquem circuitum gaudeant im-
munitate?

Et an dominus Clericorum invenia Ecclesia, vel intra tri-
ginta, vel quadraginta passus construagandeat Im-
munitate?

Et an dominus Ecclesia intra eius confites existens non
obstante, quod sit laicis locata, gaudeat immuni-
tate?

Et quod si concessa sit tamē laicis in Emphytenſim,
an gaudeat diuina immunitate. Ex part. 6. tract. 1.
Relol. 2.

§. 1. **S**ic respondet Sarpus cap. 4. fol. 39. De situ,
qui adhæret Ecclesiæ quadraginta aut tri-
ginta passuum spatio, cuiusdem immunitatem Eccle-
siæ iis, quæ sunt intra ciuitatis, vel Castrorum mo-
enia, haud conuenire certissimum est. Hac enim de re
Canon exp̄s statut., & Doctores consentientes
loquuntur, nec villa potest exoriri dubitare: immo
vero non defuit, qui id etiam extra Vrbes omnino
negent, cum dicunt eiusmodi ius vel nunquam vñ
obtinuisse, vel certè consuetudini ei, quæ fuit, de-
rogatum esse. Causa vero cur in ciuitate concludant
omnes spatium illud nullam prorsus habere immu-
nitatem, licet aliquis existimat ob iustitiam fieri,
cum tot in ciuitatibus Ecclesiæ, ad eoque frequentes,
vt vniuersa ciuitas immunitis esset, iustitiaque vis
ipsa irrita, longè tamē alia videtur extirpare nomi-
nallis, qui affirmant eam fuisse causam, quod cum alio
Canone statutum sit, vt qui facto in loco peccat,

cum sacri cuiuslibet loci immunitate defendere se
non posse: idēque si quadraginta passuum spatum
sacrum esset, qui facinus aliquid in eo perpetrarent,
idem nullibi ob Ecclesiarum frequentiam sc̄e im-
munitate tueri possent. Sed quæcumque ea fuerit
causa, pars refert, cum illud exploratum omnino
sit in ciuitatibus & Castis nullam huiuscmodi spa-
tiis concedi immunitatem. Ita Sarpus.

2. Sed hæc opinio de iure non est admittenda,
cum sit contra sacros Canones: nam cap. sc̄t. anti-
quitatis 17. quæst. 4. & cap. definiti, & cap. quæst. 17.
quæst. 4. indistincte loquuntur de Ecclesiis, & duin
lex non distinguunt, nec nos distinguere debemus, ex
l. de pretio, ff. de publico in rem act. & l. Praes., ff. de
offic. Praesid. Deinde supradicti Canones asserunt
non solum Ecclesiam matrem, sed etiam alias Ec-
clesias non matres gaudere hæc immunitate pas-
sum: sed Ecclesia Matris semper est intra muros &
parietes ciuitatis, vel Terra: ergo dum eadem iura
loquuntur de utriusque Ecclesiis, & Ecclesia Matris
semper sit intra muros ciuitatis, sequitur quod in-
telligent etiam de aliis Ecclesiis non matribus, que
sunt intra muros ciuitatis, & tanto magis, quia vi-
dictum est, nullam mentionem faciunt de muros &
parietibus. Et ita hanc sententiam prorsus tenendam
esse docet Peregrinus de immunit. cap. 4. num. 33.
Qui tamen optimè addit hanc sententiam limitan-
dam esse in Ecclesiis, quæ sunt intra ambitum muro-
rum Castelli, in quo propter loci angustiam non po-
test dicta opinio seruari: vt habetur in cap. quæst.
inuenitus 17. quæst. 4: quod etiam cum pluribus Do-
ctoribus obseruat Farinacius de immunit. cap. 17.
num. 290. Non est igitur de iure verum id, quod tan-
quam certum supponit Sarpus, hæc immunitate tri-
ginta passuum non gaudere Ecclesias intra muros
ciuitatis constructas: quod etiam preter Peregrinum
refellit Farinacius in præx., quæst. 28. num. 12. Am-
brosinus de immunitate, cap. 10. num. 4. & Doctores
communiter. Et Marius Italia lib. 1. cap. 4. §. 6. num. 3.
dicit somnis, qui docuerunt Ecclesias constructas
intra muros ciuitatis non gaudere passuum immuni-
tate, & num. 15. asserit talem opinionem, quam im-
merito Sarpus tanquam certam & communem sup-
ponit, esse ridiculosam & fabulosam.

3. Sed videamus modū, An sit verum id, quod
pro certo asserit Sarpus, saltem ratione consuetudini-
s, Ecclesias amplius non gaudere dicta triginta
passuum immunitate. Et affirmatiuam sententiam
ex multis tenet Villalobos in summa, tom. 2. tract. 39.
difficult. 5. num. 3. vbi sic asserit. [Haze de aduertit
que segun derecho esta concedida esta immunitad
no solo a las Yglesias Matrix, trienta passos al der-
redor de las demás. Mas, dice Couarruvias, que ya
por la costumbre ha caido esto quanto a las Ygle-
sias, que estan edificadas en las Ciudades. Julio Clá-
ro da la razon, porque antiquamente aquia pocas
Yglesias, y el dia de oy en cada calle ay su Yglesia,
y assi no ay donde poder prender a los delinquen-
tes: que a penas ay lugar que no este dentro de los
trienta passos. Pero si en alguna parte no se hallase
esta costumbre, devese guardar el derecho] Ita ille,
qui liecit faciat pro Sarpo quoad consuetudinem: ta-
men docet apertissime contra illum de iure communis
Ecclesiæ non solum extra ciuitates, sed etiam intra
gaudere triginta passuum immunitate: quod ipse
Sarpus tam perulante negavit. Verum dictam op-
inionem Villalobos quoad consuetudinem sequitur
etiam Vulpellus consil. 230. num. 4. Navarrus in Ma-
nuali, cap. 25. num. 18. Fagundez part. 2. lib. 4. cap. 4.
num. 61. Ambrozinus de immunit. cap. 10. num. 4. Ca-
strus Palauus tom. 2. tract. 11. diff. unica, punct. 6. n. 1.]

A 4 Suarez

Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 9. num. 9. Layman lib. 4. trah. 9. c. 3. n. 2. & Gavantus in addit. ad Manual. Epif. vers. immunitas Ecclesiastica. num. 1.

4. At his non obstantibus, non esse verum hanc Ecclesiæ immunitatem quod passus triginta vel quadraginta de consuetudine esse sublatam; & tenus adeset, quod seruanda non sit, docet Peregrinus de immunitat. cap. 4. num. 33. infine, & ante illum Cardinalis Tusclus vers. immunitas, conclus. 59. vbi num. 1. & seq. affirmat immunitatem Ecclesiæ vel de iure diuini, ut confugientes ad Ecclesiæ, & ad triginta, vel quadraginta passus destinatos non possint capi, vel extrahi aut offendere: & num. 18. & seq. probat Doctoribus testantibus de tali consuetudine non esse credendum, nisi intelligendi essent de Ecclesiæ Castrorum. Et insuper addit tria valde notabilia circa hanc materiam.

5. Primum. Quod forte admittenda esset hæc consuetudo, si Ecclesiæ non haberent hoc spatum: quia in quantum essent prope Ecclesiæ adificatae domus Laicorum, posset tolerari, quod solum extendetur istud spatum immunitatis ad loca libera, prout sunt plateole, & viae, & ad domus contiguas quæ sunt Ecclesiæ infra spatum: & non est perdita iuridictio Ecclesiastica in toto per adficiun aliquarum domorum prope Ecclesiæ: sed solum, pro illa parte, pro qua est factum tale adficiun.

6. Secundum. Hæc immunitas habet locum, etiamsi loca, quæ sunt infra triginta, vel quadraginta passus, sint loca non sacra: quia sufficit, quod sint Ecclesiæ, & Deo loca dicata; & id est verum quod immunitas quadraginta, vel triginta passum sit concessa propter coemeteria sacra; quia immo concessa est etiam Ecclesiæ non consecratis, quibus non potest applicari coemeterium factum. Ultra quod notissimum est, quod immunitas passuum conceditur omnibus Ecclesiis, & tamen non omnes Ecclesiæ habent coemeteria, sed solum Ecclesiæ parochiales.

7. Tertium. Hæc immunitas concessa confugientibus ad Ecclesiæ, habet locum etiamsi confugiant ad loca existentia infra triginta, vel quadraginta passus, ex cap. quisquis, & cap. definiuit 17. quæst. 4. & ita obseruatur: quicquid dixerit in contrarium Ioannes de Vichis, qui creditit esse necessarium primò confugere ad Ecclesiæ; & postea posse stare intra triginta vel quadraginta passus: sed reprobatur, & bene, per Remigium, quia confugiens ad loca immunitatis dicitur confugere ad Ecclesiæ. Et hæc omnia docet Tusclus ubi supra: vnde ex his tribus resellendus venit Castrus Palauus tom. 2. trah. 1. disp. unica, punct. 6.

8. Primò. Quatenus num. 13. assertit immunitatem triginta passuum competere Ecclesiæ adficiatis extra ciuitatem.

9. Secundò. Quatenus num. 14. notat dictam immunitatem habere eos, qui iam ad Ecclesiæ configurunt, & ex illa progrediuntur per triginta, vel quadraginta passus.

10. Terciò. Quatenus num. 15. testatur absolute hoc privilegium hodie amplius non procedere ratione consuetudinis.

11. Rectè etiam contra Oldradum conf. 55. dicendum est ex his cum Doctoribus, quos plena manu adducit & sequitur Chartarius decr. criminal. 46. Sup. hoc in num. 20. Domus Clericorum iunctæ Ecclesiæ, vel Rel. not. intrâ triginta, vel quadraginta passus constructæ gaudere immunitate Ecclesiæ. Et idem dicendum est à fortiori de domo ipsius Ecclesiæ coniuncta, vel existente intra dictos passus. Immò chartarius ubi supra, num. 21. & alij, quos ego ipse citavi in part. 3.

trah. 1. resolut. 71. cum Giurba confil. 10. post num. 11. Quæ hæc est & Villagut de extens. leg. Titul. de extensione immunitatis Ecclesiæ, num. 86. etiam docet ades supradictas; dummodò sint intra fines triginta vel quadraginta passuum, gaudere immunitate Ecclesiæ, non obstante, quod fuerint Laicis locatae. Et ita in facti contingenti accidisse Mediolani anno 1593, testatur Chartarius, loco citato: nam testitur fuit Ecclesia Reus captus in eisdem dictæ Ecclesiæ Laicis locatis. Vnde non est audiendum Naldus in summa vers. Ecclesia, num. 7. contrarium docens. Hæc autem omnia non procedunt in viis publicis, & Laicorum dominibus; etiamsi sint proxima Ecclesiæ, cum non pertinéant ad Ecclesiam ipsam: igitur neque gaudebunt ipsius immunitate.

12. Sed ex his oritur noua & difficilis quæstio: An domus Ecclesiæ intra eius confines existens, concessa tamen Laicis ad Emphyteusim, gaudeat immunitate. Et negatiè respondeat Iohannes Maria Nonarius in suum Bullar. tit. de immunitate, num. 25. vbi sic ait. Ad hoc autem propositum fuit à me quæstum: si quædam domus, quæ existebat intus Venerabilem Ecclesiam Sanctæ Matie ad Capellam, verum concessa ad Emphyteusim cuidam Laico, gaudent immunitate Ecclesiastica ex quæ ab ea fuerat extractus quidem reus. Et pro negativa opinione respondit: nam licet captus in domo Ecclesiæ gaudente immunitate, si ipsi cohæreat: tamen debet esse in dominio directo & willi, & non liuellaria, vel emphyteutica per seculares possessa. Ita ille.

13. Sed pro affirmativa sententia (attendas, quæsto, amice Lector) posset quis dicere. Certum est per Canones domum Ecclesiæ sitam intra eius confines gaudere immunitate: sed dicta domus, licet Laicis ad Emphyteusim concessa, est sita intra confines Ecclesiæ, & est domus ipsius Ecclesiæ: ergo eius immunitate gaudebit.

14. Dices cum Nouario, quod dicta domus dicitur Ecclesiæ quod dominium directum, non quoad dominium utile: ergo non debet gaudere immunitate. Respondeat quis poret, certum esse quod loca sacra immunitate gaudent exceptis casibus in iure expressis, vt docet Bonacina tom. 2. disp. 3. quæst. 7. punct. 4. num. 7. & alij communiter: sed casus de quo loquimur nullibi exceptus & expressus reperitur: ergo, &c. Confirmatur, quia omnia iura, quando tribuunt immunitatem dominibus adhærentibus Ecclesiæ, vel sistentibus intra eius confines, absoluè loquuntur, & non distinguunt, si Ecclesiæ habeat in dictis dormis dominium directum, vel utile: ergo dicendum est absolutè gaudere immunitate: cum lex generaliter loquens generaliter sit intelligenda, ex text. in l. in fraudem §. ultim. de testament. mil. & docet Surdis confil. 271. num. 28. & alij: & cum lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, ex textu in l. Praef. de offic. Presid. vt docet idem Surdis confil. 301. num. 50. & alij: maximè cum privilegium immunitatis sit favorabile, atque ad eum potius ampliandum, quam restringendum, vt firmant Decianus, & Farinacius se retractantes: ille confil. 80. num. 19. & 22. lib. 3. hic in Appendix de immunitate, cap. 2. num. 21. quibus adde Ambrosinum cap. 10. num. 7.

15. Vel respondere quis posset magis ad hominem contra Nouarium, parui faciendam esse in casu, de quo loquimur, eius distinctionem de dominio directo & utili: nam, vt obseruat sacra Rota in vna Romana domus Scapucij die 19. Ianuarij 1611. coram Domino meo Coccino Decano, connexitas, quam habent ista dominia inter se, non efficit, quin dominium utile dicatur proprium Laici, non autem Ecclesiæ.

De Immunit. Eccles. Resol. V III.

9

clesia. Et idēc in vna Veneta Censuratum anno 1607. omnes Sacrae Rotæ Auditores in Assertione Ecclesiastica libertatis, cap. ultimo, fol. 196. 197. & 198. statuerunt rem Ecclesię, concessam Laicis ad Emphyteusim remanere Ecclesiasticam ratione illius in separabilis connexionis dominij utiles & directi. immō Berous in cap. qua in Ecclesiarum, de constitut. num 13. docet maiorem connexionem esse inter directum & utile dominium, quam inter possessionem & proprietatem: quia possesso penes aliquem sine proprieitate consistere potest, & vice versa, vt patet ex l. i. ff. vti possidetis, & maximè cūm possesso & proprietate nihil inter se communem habeant, ex l. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acquir. possess. at dominio utile non potest à dominio directo separari.

16. Vnde ex hoc principio eadem Sacra Rota die 28. Maij 1631. coram Domino ino Merlino, ratione connexionis dominij utiles cum directo statuit cum multis Doctoribus bona Ecclesię cōcessa Laicis ad Emphyteusim gaudere priuilegio fori, nec posse collectari: ergo & in casu nostro domus Ecclesię concessa ad Emphyteusim debent etiam gaudere priuilegio immunitatis ipsius Ecclesię, cūm eis non obstat Ecclesiastam habere tantum dominium directum, & non utile; quia, vt dictum est ex Sacra Rota, dicta domus licet ad Emphyteusim Laicis concessa, dici potest, & est vere domus Ecclesię; cuius quidem dominium utile, licet quantum ad usum & administrationē pertineat ad Emphyteutam, quantum verò ad naturam & essentiam est Ecclesię, & ab ea recognoscitur. Ita ex Campozio firmat Sacra Rota in citata assertione Ecclesiasticalibertatis. Ergo, &c.

* Que hic
et infra Ref.
21. 17. Addo quod omnes rationes, quas ego *sapra* in part. 3. tract. 1. * resol. 71. adduxi ad probandum, quod domus Ecclesię sita intra ciuius confines, etiam si sit locata laicis, gaudet immunitate, procedunt etiam si dicta domus sit concessa ad Emphyteusim: locatio enim ab Emphyteusi non distet nisi solo tempore, vt obseruat Layman lib. 3. tract. 4. cap. 21. n. 1. & Doctores communiter: & in vitro contractū dominium utile stat penes conductorem & Emphyteutam: ergo vt domus locata Laicis in probabiliori & communiori sententia gaudet immunitate, ita etiam eadem immunitate Ecclesię gaudere debet, si fuerit concessa in Emphyteusim. Et hæc viris doctis matranda relinquimus, nolo enim esse huius sententiae primus Author.

RESOL. VIII.

An Cœmeteria, Hospitalia, Monasteria, & Grangie Religiosorum secundum illud, quod septum est, gaudent Ecclesiarum immunitate, quanvis cœmeteria sint polluta, vel interdicta, atque ab Ecclesia separata, & quid de eius ostio, & portica?

Et an delinquent, si capiatur per aliquam palli partem, vel per pedem extra locum sacrum existentem, alium vero pedem, & capit in Ecclesia habens gaudet Immunitate?

Et quid de illo, qui manibus apprehendit ferrum, vel valuum Ecclesia? Ex part. 6. tract. 1. Resol. 6.

§. I. **S**ic responder Sarpus cap. 4. fol. 42. De cœmeterii verò, Hospitalibus, & Conclauibus, vbi fratres dormiunt, nec verbum quidem lex vlla fecit. Canonisti tantummodo, quos ignorantia sepe, aut ambitio transuersos rapit, Ecclesiastum nomen amplificare, atque ad hæc etiam protrahere voluerunt, plurimis tamen conditionibus, iisdemque adeo variis, ac inter se repugnantibus, vt vix

duo conueniant. Ex eorum autem sententiis consuetudo diversa inducta est, prout illi plus minusve auctoritatis habuerunt, & huiuscmodi locorum, aut etiam delictorum numerus exigere videbatur. Quod fit; vt sicuti de iis locis nihil omnino legibus sanctum est, sed consuetudine tantum, atque interpretatione eorum immunitas introducta est: ita vbi est contraria consuetudo, eadem à quoque iudice fernari debet circa villam errandi formam. Hæc Sarpus patrum modestè, & falso procaciter.

2. Et incipiendo quoad cœmeteria; affero contra Sarpum adesse textum expressum de eorum immunitate in cap. final. de immunitate Eccles. vt patet ex illis verbis, vel earum cœmeterii. Et ibi adnotarunt Ancharanus, Ioannes Andreas, Turrecremata, Archidiacus, Imola (vide Lector, quos homines ambitiosos vocauerit Sarpus) penes Farinacium de immunitate cap. 17. num. 262. Quibus ex Theologis addi Armillam verb. Cœmeterium, numer. 1. Villalobos in summ. tom. 2. tract. 39. difficult. 5. num. 5. Sanchez in opus. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 7. numer. 2. Castrum Palauum tom. 2. tract. 11. disput. omnia, punt. 6. num. 16. Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 9. n. 8. Azorium part. 2. lib. 9. cap. 8. ques. 6. Periculum de officiis. Sacerd. lib. 1. cap. 9. dub. 11. num. 97. Fagundez part. 2. lib. 4. cap. 4. numer. 6. Diuina Antoninum in summ. p. 3. tit. 12. in princip. ver. Et cœmeteria earum, cum aliis. Ex Iuris Valacum tom. 1. consil. 81. numer. 1. Bobadillam in Polit. tom. 1. lib. 2. cap. 14. num. 80. Decianum lib. 4. cap. 24. numer. 21. Manticam consil. 60. numer. 8. Ambrosum de immunitate cap. 10. num. 5. Italianum lib. 1. cap. 4. §. 7. per totum. Tuschum ver. Ecclesia conclus. 10. numer. 3. Germonium de Sa. immunit. lib. 3. cap. 16. nu. 30. Peregrinum cap. 4. n. 58. Ludouicum Correa in Relect. immunit. part. 2. n. 12. & alios penes ipsos.

3. Et hæc opinio procedit non solum quoad cœmeterium contiguum & coniunctum cum Ecclesia; sed etiam quoad separatum, vt contra Decianum lib. 6. c. 24. numer. 20. & 30. docuerunt Germanius, Italia Nauarrus, & Villagut apud Farinacium numer. 264. quibus addi Castrum Palauum tom. 2. tract. 11. disp. omnia, punt. 6. num. 16. & Bertachinum in Repertorio verb. Cœmeterium, n. 2. quia eo ipso quod fidelium sepulchra destinatum est, præsumitur benedictum esse, & auctoritate Episcopi sacramut. Et sup. his sup. quod dictum est de cœmeterio, dicendum est etiam in Res. 6. de eius ostio & portico; vt inter ceteros obseruat Correa in Relect. de immunit. part. 2. num. 16. & Peregrinus cap. 2. numer. 55. & 56. qui etiam in sequentiibus numeris docet cœmeterium benedictum non ab Episcopo, sed à simplici sacerdote, gaudere immunitate Ecclesię, & etiam à nemine benedictum fuerit, si aliquis Christianus mortuus cum Ecclesiasticis officiis cum licentia Episcopi, & voluntate Domini, ibi sepultus sit.

4. Nota etiam, quod Peregrinus, vbi *sapra*, Supra in optimè addit, cœmeterium pollutum, vel interdictum gaudent etiam immunitate, sicut supra firmatum est de Ecclesia. Et ratio horum omnium erit, quia non solum immunitas cœmeterij fundatur in consuetudine, vt perperam voluit Sarpus: sed de ea adeo textus expressus in iure, vt visum est supra. Et licet iura expressa non darent priuilegium cœmeterii, nihilominus tamen quæ de Ecclesiis loquuntur, in cœmeterii locum haberent, cūm Ecclesia & cœmeterium ex eadem causa æquiparentur, & est in consequentiis ipsius Ecclesię, iuxta ea, quæ tradit Palauus de Castro consil. 441. Et idēc quoad sacrilegium, interdictum, & pollutionem, Ecclesia & cœmeterium pari passu procedunt, vt docet Tuschus de visitat. lib. 1. c. 12. n. 7. & 8. cum aliis communiter.

5. Sed

Tractatus Primus

5. Sed transamus ad immunitatem hospitalium. Dico igitur quod si non fuerint priuata, sed publica & Episcopi auctoritate erecta, gaudebunt utique Ecclesiarum immunitate, ex cap. ad hoc de relig. domib. & cap. definiti 17. quest. 4. & ex leg. omnia priuilegia, Cod. de Episcop. & Cler. vbi omnia priuilegia Ecclesiae concessa, hospitalibus concedunt: nam cum sit Episcopi auctoritate constructum hospital, factus est locus religiosus, & ad prophanos usus conuerti non debet: ergo, &c. Et ita hanc sententiam ex pluribus docet Farinacius de immunitate c. 17. num. 263. quibus addit Raphaelem de la Torre tom. 2. num. 2. quest. 99. art. 3. grad. 8. Speculum decisi. 55. n. 19. Scottiam in Bull. Pontif. Epit. 152. theorem. 385. Sanchez in opuscul. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 7. num. 2. Ciarlinium Disceptat. forens. cap. 116. num. 7. Castrum Palauum tom. 2. tract. 11. disput. vnic. punct. 6. num. 17. Periculum de officiis. Sacerdot. lib. 1. cap. 9. dub. 11. n. 97. Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 9. num. 9. Sanchez de Matrim. lib. 9. disput. 15. num. 17. Megalium in 3. part. lib. 4. consil. 2. quest. 2. num. 37. Fagundez part. 2. lib. 4. cap. 4. num. 60. Villalobos in summa tom. 2. tr. 39. difficult. 5. num. 2. Layman. lib. 4. tract. 9. cap. 3. num. 3. Peregrinum de immunitate. cap. 4. num. 69. vbi ex Cardinale Tuscho obseruat hanc sententiam procedere, etiam si in hospitali ab Episcopo constructo sacrificium Missæ non celebretur: quod etiam docuit Paulus de Castro consil. 4. 18. lib. 2.

6. Dicendum est igitur, quod licet in Hospitali non sit campanile, altare, neque Ecclesia, si ex aliis signis comprehendatur esse fundatum Episcopi auctoritate; ut si sit institutum sub nomine aliquicui Sancti, & visitetur ab Episcopo gaudebit priuilegio immunitatis. Vide in casu contingenti Ciarlinium in contro. forens. cap. 116. per totum.

7. Et tandem idem dicendum est de Monasteriis Religiosorum, secundum totum illud quod septuam est, id est, claustrum, dormitorium, hortus, domus familiarium, & animalium & similia; hac enim pro locis sacris & Religiosis habentur quod priuilegium immunitatis, quia Ecclesiae adhaerent. Vide cap. si quis consumax. cap. frater, cap. si quis in atrio, cap. minor. 17. quest. 4. cap. 2. confund. & habetur expresse in leg. pateant, Cod. de his que ad Eccl. config. in illis verbis. Quidquid fuerit intraiacens sive in cellulis, sive in dominibus, hortulis, balneis, atque porticibus confugias interioris templi iure tueantur. Et ideo hanc sententiam Doctores, quos citant & sequuntur Sanchez de Matrim. lib. 9. disp. 15. num. 42. & Farinacius de immunit. cap. 17. num. 268. quibus addit Bonacina tom. 2. disp. 3. quest. 7. punct. 4. num. 10. Palauum tomo secundo, tract. 1. in disp. vnic. punct. 6. numero 18. Ludovicum Correa in Relet. de immunit. part. 2. num. 2. & sequent. Raphaelem de la Torre tom. 2. in 2. Diu. Thoma quest. 99. art. 3. disput. 7. grad. 8. & Villalobos in summa tom. 2. tract. 39. difficult. 5. num. 6. vbi sic ait. [Gozan] de sta immunitad todos los Monasterios puen no solo estan fundados con autoridad del Obispo, si no tambien del Papa, y entiendese quanto a toda la clausura, huerto, y atrio, y aun las granjas de los Religiosos por una concession hecha a los Padres de Cistel.] Ita ille. Et hoc quod ipse assert de Grangis, docet etiam Rodriguez in Quast. Regul. tom. 2. quest. 75. artic. 2. & Peregrinus de immunit. c. 4. num. 58. vbi firmat Grangias Religiosorum gaudere Ecclesiarum immunitate, & Grangie sunt quædam parua domus Religiosorum, quæ sunt veluti hospitia ipsorum & membra Monasterij quæ sunt sub potestate & iurisdictione Prælati Monasterij, cuius sunt Grangie. Et ideo resellendus venit Aegidius Trulench. in Decalog. tom. 1. lib. 1. cap. 11. dub. 1. num. 6.

<sup>Sup. his
Grangis in
tom. 4. tract.
2. Ref. 18 §.
Veruna ad
medium, &
in Ref. 62.
§. Vlt. & ad
fulcendam
hanc do-
ctrinam le-
ge hic infra
9. 2. Ref.
9. 2. 2.</sup>

Vbi docet Grangias Religiosorum non gaudere immunitate; & amicissimus Barbosa de iur. Eccl. lib. 2. cap. 3. num. 73. afferens priuilegium immunitatis non extendi ad cellulas, domos, hortulos, balneas, ac septa Ecclesiæ, & Monasterij.

8. Unde ex his omnibus valde miror, qua fronte Sarpus ausus sit dicere immunitatem Cœmteriorum, Hospitalium, & Monasteriorum non esse in iure fundatam; sed ex arbitrio Canonistarum variam, ut via duo quoad ipsius conditiones conueniant: cum vilum sit sacros Canones de talium immunitate aperte loqui, & non solùm omnes Canonistas, sed etiam Legistas & Theologos quoad illam stabilendam vñanimiter conuenire. Et ideo Georgius Rithershushus de iure Asylorum c. 12. stomachatur in Sarpurus assertentem leges nihil disposite de immunitate Cœmteriorum, Hospitalium, &c.

9. Sed pro complemento huius materiæ, non desinam unum hic adnotare: nempe delinquenter gaudere immunitate, si capiatur per aliquam pallij patrem qua prominet extra rectum, aut valvas, aut extra alium locum immunem ex superiori dictis. Et ideo Villalobos in summa tom. 2. tract. 39. difficult. 5. num. 4. Sic ait. [Lo mismo es, quando el delinquente está dentro de la Yglesia, y lo prenderon por la ropa, que estaba estendida azia fuera, que tan poco lo pueden sacar.] Ita ille. Vbi citat Couaruuiam, & Paz, & Bobadillam. Imò ego consului in facti contingencia incidisse in excommunicationem satellites qui extrarerunt reum per pedem extra locum sacram existentem; alium verò pedem & caput in Ecclesia iam habentem; & tunc in mei fauorem adduxi Peregrinum cap. 4. n. 61. Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 12. num. 4. & Bonacina tom. 2. dis- sp. 3. quest. 7. punct. 4. num. 20. qui tamen feci asserit dicendum de illo, qui ambobus pedibus in via publica exirebat, & humeri solùm attingebat parietes Ecclesiae, non autem si manibus apprehenderat ferrum, seu valutam Ecclesiae, vt supra dictum est. Sed ego contrarium consuli in alio casu, dum est infra quidam reus fugiens e manibus satelliticum cecidit super liminate portas Ecclesiae, & cum humeris & capite eam tangenter, licet tibias & pedes extra haberet, fuit per illos extractus extra Ecclesiam; tunc inquam consuli talem rem restituendum: nam præcipuum corporis partem, vt caput & humeros habebat in loco sacro, quando fuit captus, ergo eius immunitate gaudere debebat, & post hac scripta inueni nostram sententiam docere Trulench. in Decalog. tom. 1. lib. 1. cap. 11. dub. 1. n. 12. Sed cum actum sit de locis, quæ præstare possunt immunitatem, transeamus ad ea, quæ Sarpus docet de reis in dictis locis immunitate gaudentibus.

RESOL. IX.

An campanile Ecclesiae, etiam si sit ab ea disiunctum, gaudeat eius immunitate?
Et an cœmterium disiunctum ab Ecclesia gaudeat eius immunitate?
Et docetur Oratoria priuata domorum non gaudere immunitate. Ex part. 4. tract. 1. Resol. 108.

9. 1. **A**ffirmatiuè responder nouissime Antonius Nouarius in summa Ballarum, iii. de immunit. Eccl. num. 16. vbi sic ait. Sed quid dicendum de campanili Ecclesiae Prima facie dicerem quod si esset adjunctum Ecclesiae, nec pateretur diuisiōnem, gaudere eius immunitate. Imò quamvis esset diuisum ab Ecclesia, adhuc censerem gaudere debere immunitate,

De Immunit. Eccles. Resol. X.

11

tate, cum videamus palatum Episcopi, licet diuisum sit ab Ecclesia, gaudere dicta immunitate; & campanile haber plus spiritualitatis, quam palatum Episcopale, dum ibi adsumt campanæ Oleo sanctissimo consecrata, & exercentur opera pia, quando pulsantur in Dei honorem, & vulgo appellatur *Tarvis sacra*. Ita ille.

2. Sed hæc opinio mihi non placet, & ad exemplum palatij Episcopi respondeo quid ad illud exténdit immunitas, non ratione loci, sed ratione personæ & dignitatis Episcopalis, & ideo quamus distet longissime ab Ecclesia, gaudet immunitate, & quamus in eo non adsit Oratorium, in quo sacrificium Missæ celebretur, vt *suprā* satis probatum est. Ad id verò quod asseritur quid in campanili exercentur opera pia quando pulsantur campanæ in Dei honorem; respondeo quid non omnia loca in quibus exercentur opera pia, gaudent immunitate; nam in Oratoriis priuatis domorum celebratur sacrificium Missæ, & in illis fœculares confitentur, & Eucharistiâ accipiunt, & tamen, vt patet, non gaudent immunitate, vt determinauit facra Congregatio Episcop. die 17. *Nouembris* 1617. & Congregatio immunitatis die 9. *Decembris* 1631. Igitur solum in uno casu sententiam Nouarij admitterem, videlicet quando campanile disfunctum ab Ecclesia, efficeret tamen intra triginta passus. Mouet ad hanc opinionem tenendum ex simili casu determinata à sacra Congregatio ne immunitatis die 7. *Decembris* 1632. sub his verbis, Immunitate gaudet arriga, siue campana Ecclesia, ab ea tamen distans, sed intra triginta passus, que solummodo inseruit pro seruicio Ecclesie.

3. Notandum est tamen hic obiter contra Do-
tores quos citat Decianus lib. 2. cap. 24. num. 28. &
30. Cœmeterium disfunctum & separatum ab Ec-
clesia, hoc non obstante, gaudere eius immunitate,
quia eo ipso quod sepulturæ fidelium destinatum est,
præsumitur benedictum esse, & auctoritati Episco-
pali sacramut. Ita DD. quos citat, & sequitur Ca-
pitulus Palauis tom. 2. disp. unica, de immunitate Ecclesie.
punct. 6. num. 16.

R E S O L X

*An qui adhesit ostio clauso Ecclesia, gaudet eius Im-
munitat?*

*Idem dicendum est de tangentibus parietes Ecclesia.
Et quid dicendum, si aliquis configuiat supra rectum
Ecclesias?*

Ecclipsi:
Idem dicendum est de tecto Palatij Episcopalis, domo-
rum Canonorum, Monasteriorum, Hospitalium, &
aliorum locorum huicsemodi. Ex part.6. tract.1 Re-
sol. 2

S. I. **N**egatiū responder Sarpus cap. 4. fol. 41. vbi
sic ait: Hinc etiam constitutur; quod so-
let saepius accidere. An scilicet Lictores possint eum,
qui ad Ecclesiam configurari, & clausis iam ostiis
adhaeserit ab iisdem diuellere. Cūm enim quā Ec-
clesia in Ciuitatibus & Castris finitima sunt, nihil
habeant immunitatis, reliquum est, vt ea tantum
qua interiū sunt, immunitate reos protegant.
Quamobrem qui parietibus aut valuis, aut etiam
tectō innitur, nulla defendit sacramentum adiūcium im-
munitate, nihilque interest inter parietes & ostium
clausum, cūm pariter utraque sint extra Ecclesiam;
imò proprius est Arae, proximus eidem paries, quam
Ecclesia iama: quare si quando de ostio facta si-
mentio, dum de Ecclesiarum immunitate agitur, de
iis Ecclesiis tantum sermo est, que extra ciuitatis &

Castrorum mœnia positæ immunitatem ad quadriginta passuum spatium porrigit. **I**a Sarpus.

2. Sed iste Auctor nimis audacter in hac quaestione se opponit, ut infra videbimus, torrenti Doctorum; immo eius opinio est contra ius Canonicum & Civile, nam portas Ecclesie gaudere eius immunitate patet ex textu ex presso *in cap. si quis contumax.*
17. quaff. 4. vbi declarantur spolia immunitatis, & di-

citur usque ad extre mas fore s : nota verbum extre mas. Qua iura contra Sar pum absolue loquuntur de omnibus Ecclesiis, & non de illis, ut perperam vult ipse, quae extra muros ciuitatis sunt extrectae.

Adde quod supra iam satis est labefactata eius opinio distinguis inter Ecclesiastis extra vel intra moenia ciuitatis exterritas, & idem affirmatiuum sententiam etiam supra docent communiter Doctores assertentes, quod si 7.1. & 2.1. ad eam conficiantur, tamquam clavum reperi-

quis ad Ecclesiam configiat, eamque claulam reperiens manu portas ipsas, seu portarum vectes appetit, et periret. Et ita tenet Iu-

prehendat, immunitate gaudebit. Et ita tenet Ludouicus Correa in Relect. de immunitat. part. 2.n.16. Megalius in 3. part.lib.4. cap. 2.queſt. 2.sum. 27. De-

cianus lib. 6. cap. 25. num. 17. Bobadilla in *Politici*.
om. 1. lib. 2. cap. 14. num. 81. Sanchez in *opusci*. tom. 2.
lib. 6. cap. 1. dub. 7. num. 2. Chartarius *decis.* crimin. 7.

num. 1. & 11. Villabulos in summa, tom. 2. tractat. 39.
difficult. 5. num. 4. Suarez tom. 1. lib. 3. cap. 9. num. 8.
Bonacina tom. 2. disput. 3. quast. 3. punct. 3. num. 19.

Castrus Palaeus tom.: tract. 11. disput. unic. punct. 6.
num. 9. Nauarrus in *Manuali*, cap. 25. num. 17. in
fine, Locatellius in *Breniar. de Tortura*, inspect. 5.

numer. 163. Farinacius de immunitat. cap. 17.n. 279.
Igneus in l. 1. num. 17. ff. ad Senatus consut Sill. cum
aliis penes ipsos, quibus adde duos, non multum

fauentes Ecclesiarum immunitati, videlicet Gambacurtam lib. 4. cap. 1. num. 9. & Couarruuiam varia re-solut. lib. 2. cap. 20. num. 18. Et præter Canones addu-

Etos potest etiam pro tali sententia aliquis rationem adducere, quia appellatione Ecclesiæ continetur etiam eius ostium, sicut appellatione domus ostia

etiam continentur, ex l. si aquaductum, C. de contra-
hen. nupt. maximè in fauorabilibus, vt notat Vincen-
tius de Franchis decisione 402. num. 11. & Sperellus
decif. 60. num. 38.

3. Ad argumentum vero, quod adducit pro sua opinione Sarpus, nempe non gaudere immunitate Ecclesie, si quis configiat, & tangat eius parietes; ergo neque tangentes portam. Respondenter aliqui esse disparem rationem inter virtutum casum: sed ego astero in vitroque casu Ecclesie immunitate gaudere, & tangentem ostia Ecclesie, & tangentem eius parietes; vt ego iam alibi satis probauit in part. 3.* Quis nunquam